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PROCES - VERBAL 
Încheiat astăzi, 24 iulie 2025 

În şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Mediaş  
Şedinţa începe la ora 14:00 

 
În conformitate cu HCL nr. 232/2022 privind Regulamentul de organizare și funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Mediaș, ședința se desfășoară printr-o platformă online de 
videoconferință. 
Domnul Director Executiv DAPL - Istrate Cristian 

Bună ziua și bine ați venit la ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliului Local al 
Municipiului Mediaș, de astăzi, 24 iulie 2025. Consiliul Local al Municipiului Mediaş a fost 
convocat prin Dispoziţia primarului nr. 468/23.07.2025, în temeiul prevederilor art. 133, alin. (2) şi 
art. 134 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și cu respectarea prevederilor 
Regulamentului Consiliului Local. Din cei 19 consilieri locali în funcție, din totalul de 21 consilieri 
locali aleși, sunt prezenţi la ședință 17 consilieri, din care 1 consilier prezent în sală și 16 consilieri 
prezenți prin intermediul mijloacelor electronice. Lipsesc: domnișoara consilier Frîncu Andreea 
Ramona și domnul consilier Veza Liviu. La şedinţa de azi nu participă domnii consilieri locali: Panţa 
Dan Cristian și Potra Horaţiu, având mandatul suspendat potrivit art. 159, alin. (1) lit. „a” din OUG 
nr. 57/2019. Pe Proiectul ordinii de zi propus pentru această şedinţă se regăsesc 3 proiecte de 
hotărâri. Pentru respectarea cadrului legal este nevoie de desemnarea unui președinte de ședință 
pentru ședința de astăzi, având în vedere absența motivată a domnișoarei Frîncu Andreea. Vă rog să 
faceți propuneri pentru președintele de ședință de astăzi.  
Domnul Consilier local Sima Dan 

Bună ziua! Fiind vorba despre o extraordinară care nu afectează principiul alegerii pe care l-
am stabilit anterior, eu zic că domnul Viceprimar Costea, ar putea conduce dacă e de acord.   
Domnul Director Executiv DAPL - Istrate Cristian 

Mulțumim! Din partea Partidului Patrioților?  
Doamna Consilier local Tomoș Andrea Ioana 

Și noi suntem de acord cu domnul Costea.  
Domnul Director Executiv DAPL - Istrate Cristian 

Din partea PSD?  
Domnul Consilier local Preda Ionuț Cătălin 

PSD nu face propuneri. 
Domnul Director Executiv DAPL - Istrate Cristian 

Din partea AUR?  
Domnul Consilier local Müller Vasile Dănuț 

Sunt de acord. 
Domnul Director Executiv DAPL - Istrate Cristian 

Din partea UDMR?  
Domnul Consilier local Orosz Csaba 

De acord cu nominalizarea domnului Viceprimar. 
Domnul Director Executiv DAPL - Istrate Cristian 

Domnul consilier Costea Teodor Lucian a fost desemnat. Vă rog să trecem la vot. Votul se va 
exprima nominal. 

 
1. Proiect de hotărâre privind desemnarea preşedintelui pentru şedinţa extraordinară 

convocată de îndată a Consiliului Local al Municipiului Mediaş 
Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 
Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi „pentru” - vot nominal. 
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O să dau citire Proiectului de hotărâre. 
Dau cuvântul domnului președinte de ședință Costea Teodor Lucian. Vă mulțumesc! 

Domnul Președinte de ședință Costea Teodor Lucian 
Mulțumesc, domnule Director! Bună ziua, dragi colegi! Dacă sunt dintre dumneavoastră 

doritori ca să se înscrie pentru a lua cuvântul la punctul „Diverse”? Nu sunt. La dezbaterile unui 
proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi, un consilier poate lua cuvântul o 
dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii. Precizez că timpul alocat 
fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe 
ordinea de zi este de trei minute. O să dau citire punctelor nr. 2 și nr. 3 de pe ordinea de zi, după care 
o să votăm ordinea de zi și proiectele de hotărâri, nominal, cu a precizat și domnul Director, anterior.  

Ordinea de zi a fost aprobată cu 17 voturi „pentru” - vot nominal. 
 
2. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 și nr. 2 din H.C.L. nr. 32/2025 

privind aprobarea proiectului la faza proiect tehnic, a indicatorilor tehnico - economici și a 
devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare imobil str. Mihai Viteazu nr. 12 
(fosta Casa Armatei)” 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observaţii, vă rog să vă înscrieți? Nu sunt. 
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (domnul Preda Ionuț 

Cătălin) - vot nominal. 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitare imobil str. Mihai 

Viteazu nr. 12 (fosta Casa Armatei)”, cod SMIS 339520 și a cheltuielilor legate de proiect 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observaţii la acest punct? Nu sunt.  
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (domnul Preda Ionuț 

Cătălin) - vot nominal. 
Dacă nu mai sunt alte observații, declar şedinţa închisă. Vă mulțumesc! 

 
Şedinţa s-a încheiat la ora 14:25 
 
 
 

Președinte de ședință 
Costea Teodor Lucian 

Director Executiv 
Istrate Cristian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Transcris după înregistrare audio 


